tum. Ut verò Missæ istæ in loco alio minis celebri, & sub invocatione alterius Sancti constituto legi possint, cum locus, ab Offerentibus Stipendia electus, cadat sub obligationem, cui hoc modo non satisfaceret per æquipollens, videtur necessaria esse licentiâ Summi Pontificis: unde tunc recurrendum erit ad S. Congregationem Concilii, cujus hæc est materia propria. Spes autem obtinendi talem licentiâ proportionabitur causæ, ob quam translatio hujusmodi Missarum petitur; nam sine justa, & gravi causa neque Pontifex tollit alicui Jus ipsi quæsitus, quale Jus habet offerens Stipendium pro Missa, ut legatur in loco ab ipso designato. Faciliùs obtinebitur hæc licentiâ, si post accepta jam bona fide Stipendia, appareat omnimoda impossibilitas, ut tempore congruo in loco destinato, vel alio simili legantur tot Sacra. Literæ, quibus impertitur talis licentiâ, à Sacra Congregatione, præsertim si hoc petatur, diriguntur ad Oratorem, qui hujusmodi Dispensationem petit: unde non est periculum, ut hæc veniat in notitiam Peregrinantium, qui obtulerunt Stipendia.

Ad 6. Cum restantes in hoc Casu Missæ, ut ponitur, omnes sint petite sub intentione communi, non est opus pro harum dilatione ulla dispensatione, sed ex præsumpto eas pro Stipendio oblato petentium consensu sufficiet illas dici secundum ordinem temporis, quo petite sunt, modo earum perolutio non differatur in tempus longissimum; nam ad hanc dilationem non sufficeret consensus qualitercunque præsumptus, sed requireretur consensus Offerentium expressus, ut dictum est *Num. 11.*

Ad 7. Patet Responsio ex Solutione Quæstionis 5. ubi *Num. 35.* dixi, si Missæ, aliò dimissæ, tales sunt, ut ex voluntate Stipendia pro iis Offerentium expressâ, aut rationabiliter præsumptâ alibi legi possint, translationem earum fieri optimo jure posse, præsertim ad locum, ubi similis est devotio, & concursus populi ad eundem Sanctum; neque ad hoc necessariam esse licentiâ expressam Ordinarii. Tales autem sunt Missæ, de quibus hic agitur; nam, ut ponitur, solum illæ Missæ, ut alibi legantur, datae sunt, quæ petite sunt sub intentione communi, & aliàs diu nimis ob earum copiam debuissent differri. Igitur istæ ex Offerentium intentione præsumpta poterunt dimitti aliò, & in talem præcipue locum, qui pariter Peregrinationibus ad Thymaturgam B. Virginis Iconem celebris est.

Ad 8. Dico, posse hoc fieri, observatis Limitationibus *Num. 29. 30. & 31.* positis, scilicet 1. Ut super hoc requiratur consensus Ordinarii. 2. Ut nihilominus dicantur tot Missæ, pro quot Missis oblatum fuit Stipendium. 3. Ut tot Missæ legantur

tur quotidie ad offerentium intentionem, quot, considerato numero Sacerdotum, & circumstantiis, legi possent, si pecuniæ non fuissent expensæ pro tali fabrica. Deberet tamen, ut dicto Num. 29. notavi, tali Do-

mui, postquam constructa est, aliunde provideri de aliis Reditibus stabilibus, ex quibus ali competenter possint Sacerdotes ibi degentes, qui Missas restantes dicant.

CONSILIUM L.

In Causa Lucri adæquantis Summam Capitalem subministratam.

SUMMARIUM.

1. *Seqq. Facti Species.*
4. *Si Contractum lucrosum volumus valere omni meliore modo, non censendum est contrahi mutuum.*
5. *In dubio præsumptio illa capitur, ut excludatur peccatum.*
6. *Clausula omni meliori modo sanat omnes defectus.*
7. *Definitio Contractus Societatis.*
8. *Societas potest contrahi etiam tacito consensu.*
9. *Communicatio lucri pertinet ad substantiam,*

- Communicatio damni ad Naturalia Societatis.*
10. *Nisi aliter conventum sit, debet inter Socios servari aequalitas lucri proportionem geometricam.*
11. 12. *Licet renuntiare Societati, modo absit dolus, & id non fiat intempestive.*
13. 14. *Si Societas contracta sit ad certum tempus, ad Renuntiationem requiritur justa causa.*
15. *Ad tacitam Compensationem requiritur, ut debitum sit liquidum, & ut non excedatur quantitas debiti.*

FACTI SPECIES.

**W**illibrordus, Vir Ecclesiasticus, doctus in Jure, & Styli Curie Romanæ expertissimus, cogitat typis edere selectissimum quoddam Opus Canonicum. Agit ergo cum diversis diversorum locorum Bibliopoli, qui typi expensas in se recipent. Ad hos cum proficisceretur, in expensas itineris ei Theodorus, cum quo amicitiam contraxit, ob certa quædam secreta Medica ipsi ostensa, ita rogatus, suggerit 150. fl. mutuos. Quia verò Willibrordus cum nullo ex his Bibliopoli, cum quibus tractavit, in petita, quæ fecit, convenire potuit, tandem se resolvit ad Opus hoc suum excudendum suis sumptibus. Expensæ pro hoc in lucem edendo ascendent ad 3000. fl. Non habens autem tantum paratæ pecuniæ, pro subsidio sollicitat Theodorum, eidemque, si 1000. fl. ipsi subministraret, promittit, se restitutum illi Summam hanc Capitalem cum tribus aliis millibus vel ex impressis Exemplaribus, vel ex pretio inde redacto. Contentus autem fuit Theodorus solum 1000. fl. ultra Summam Capitalem subministratam.

2. Init ergo Theodorus cum Willibrordo Contractum, idque non antea, quam tum ab ipso Willibrordo, quam ab aliis doctis certificatus esset de valore, & licentia Contractus. In hoc Contractu Theodorus Willibrordo spondet, se subministraturum ipsi intra decem Menses successive flo-

R. P. Schmalzgrueber Consil. Tom. I.

renos mille; vicissim autem Willibrordus eidem se obligat ad 1000. fl. istos ipsi restituendos brevi post absolutam impressionem Libri cum aliis mille ex divenditis ejusdem Libri exemplaribus. Super hoc Contractu conscriptum fuit Instrumentum, utriusque contrahentis manu, & sigillo munitum, idque duplex ejusdem omnino tenoris, & sensus, quorum unum Willibrordus, alterum Theodorus penes se retinet. In hoc ambo omni meliori modo, & forma ad standum Contractu isto se obligant.

3. Stetit promissione sua Theodorus, & tempestive Willibrordo submitit, prout conventum erat, successive Summam conventam. Nunc verò difficultatem Theodoro facit Willibrordus circa alteros 1000. fl. & hunc Contractum accusat tanquam Usurarium: proinde solummodo offert Theodoro Summam Capitalem cum Censibus in Imperio Romano permissis, nempe quinque pro centum; florenos verò centum quinquaginta, mutuo acceptos, vult retinere in Compensationem pro ostensis arcanis Medicis, quæ tamen ab eo se didicisse negat Theodorus, & hoc probat ex Literis ipsius Willibrordi.

QUÆRITUR I.

*Qualis sit iste Contractus, inter Willibrordum, & Theodorum initus?*

4. **N**on esse Contractum Mutui, sed Societatis, consequenter omni labe Usuraria illum carere, ostenditur 1. Quia Contractum

Resolvitur Quæstio.